
 

 
 

 
Portaria n. 003, de 10 de fevereiro de 2021. 

 
 

Dispõe sobre a modalidade de oferta das disciplinas dos 
cursos de graduação da Faculdade Adventista da Bahia 
no 1º semestre de 2021.  

 
 

O DIRETOR GERAL DA FACULDADE ADVENTISTA DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no art. 26, inciso X do Regimento Geral, que dispõe sobre portarias 
institucionais homologadas pelo Conselho Superior da instituição, 

 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Registrar a modalidade de oferta das disciplinas dos cursos de graduação no 
primeiro semestre de 2021, conforme anexo desta portaria. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário.  
    

 
Cachoeira, 12 de fevereiro de 2021. 

 
 
 

Eber Liessi 
Diretor Geral da Fadba 

 
 



 
 
  

              

                                         	

 

MODALIDADE	DE	OFERECIMENTO	DE	AULAS	
CURSOS	DE	GRADUAÇÃO	2021.1*	

	
*Obs:	enquanto	persistirem	os	decretos	estadual	e	municipal	proibindo	as	aulas	teóricas	presenciais;	caso	a	

liberação	ocorra	durante	o	semestre	em	curso,	para	estas	teóricas	será	oferecida	a	modalidade	mista,	ou	seja,	
ao	estudante	será	oferecida	a	possibilidade	de	aula	presencial	com	transmissão	síncrona	on-line.		

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ADMINISTRAÇÃO	
Em	caso	de	dúvidas:	(75)	99946-6374	ou	administracao@adventista.edu.br	

TURMAS	 DISCIPLINAS	(MÓDULOS)	E	MODALIDADE		

TODAS	 TODAS	AS	DISCIPLINAS	SERÃO		
SÍNCRONAS	ON-LINE	

	
	

CIÊNCIAS	CONTÁBEIS	
Em	caso	de	dúvidas:	(75)	99946-6374	ou	administracao@adventista.edu.br	

TURMAS	 DISCIPLINAS	(MÓDULOS)	E	MODALIDADE		

TODAS	 TODAS	AS	DISCIPLINAS	SERÃO		
SÍNCRONAS	ON-LINE	

	

	
DIREITO	

Em	caso	de	dúvidas:	(75)	99194-2847	ou	direito@adventista.edu.br	
TURMAS	 DISCIPLINAS	(MÓDULOS)	 MODALIDADE	

1º	PERÍODO	
Núcleo	de	prática	jurídica	I	 PRESENCIAL	OU	SÍNCRONAS	ON-LINE	

Demais	módulos		 SÍNCRONAS	ON-LINE	

3º	PERÍODO	
Núcleo	de	prática	jurídica	III	 PRESENCIAL	OU	SÍNCRONAS	ON-LINE	

Demais	módulos		 SÍNCRONAS	ON-LINE	

	
ENFERMAGEM	

Em	caso	de	dúvidas:	(75)	99221-3999	ou	enfermagem@adventista.edu.br	
TURMA	 DISCIPLINAS	(MÓDULOS)	 MODALIDADE	

1º	PERÍODO	

Orientação	Formativa	I	 SÍNCRONAS	ON-LINE	
Bases	Morfofuncionais	I	 SÍNCRONAS	ON-LINE	E	PRÁTICAS	EM	LABORATÓRIO		
Bases	Morfofuncionais	II	 SÍNCRONAS	ON-LINE	E	PRÁTICAS	EM	LABORATÓRIO	
Pesquisa	e	Linguagens	I	 SÍNCRONAS	ON-LINE	
Profissão	e	Saúde	I	 SÍNCRONAS	ON-LINE	

Des.	Espiritual	e	Profissionalismo	I	 SÍNCRONAS	ON-LINE	
Projeto	de	Desenvolvimento	Profissional	I	 SÍNCRONAS	ON-LINE		

3º	PERÍODO	

Orientação	Formativa	III	 SÍNCRONAS	ON-LINE	
Agressão	e	Defesa	I	 SÍNCRONAS	ON-LINE	E	PRÁTICAS	EM	LABORATÓRIO	

Pesquisa	e	Linguagens	III	 SÍNCRONAS	ON-LINE	
Habilidades	Básicas	em	Enfermagem	II	 SÍNCRONAS	ON-LINE	E	PRÁTICAS	EM	LABORATÓRIO	
Des.	Espiritual	e	Profissionalismo	III	 SÍNCRONAS	ON-LINE	

Profissão	e	Saúde	II	 SÍNCRONAS	ON-LINE	
Projeto	de	Desenvolvimento	Profissional	III	 SÍNCRONAS	ON-LINE		

 
 
 
 



 
 
  

              

                                         	

 

5º	PERÍODO	

Orientação	Formativa	V	 SÍNCRONAS	ON-LINE	
Assistência	de	Enfermagem	ao	adulto	I	 SÍNCRONAS	ON-LINE	E	PRÁTICAS	EM	UNIDADES	CONVENIADAS		
Habilidades	Básicas	em	Enfermagem	III	 SÍNCRONAS	ON-LINE	E	PRÁTICAS	EM	UNIDADES	CONVENIADAS	
Des.	Espiritual	e	Profissionalismo	V	 SÍNCRONAS	ON-LINE	

Projeto	de	Desenvolvimento	Profissional	V	 SÍNCRONAS	ON-LINE	

7º	PERÍODO	

Orientação	Formativa	VII	 SÍNCRONAS	ON-LINE	
Assistência	de	Enfermagem	ao	Adulto	II	 SÍNCRONAS	ON-LINE	E	PRÁTICAS	EM	UNIDADES	CONVENIADAS	

Pesquisa	e	Linguagens	VII	 SÍNCRONAS	ON-LINE	
Vida	Cotidiana	e	Profissionalismo	VII	 SÍNCRONAS	ON-LINE	

Projeto	VII	 SÍNCRONAS	ON-LINE	
Assist.	de	Enfermagem	ao	Paciente	Crítico	 SÍNCRONAS	ON-LINE	E	PRÁTICAS	EM	UNIDADES	CONVENIADAS	

9º	PERÍODO	
Trabalho	Orientado	 SÍNCRONAS	ON-LINE	

Estágio	supervisionado	em	Saúde	Coletiva	 PRÁTICAS	EM	UNIDADES	CONVENIADAS	

	
FISIOTERAPIA	

Em	caso	de	dúvidas:	(75) 99194-2847	ou	fisioterapia@adventista.edu.br	
TURMAS	 DISCIPLINAS	(MÓDULOS)	 MODALIDADE	

1º	PERÍODO	

Bases	Morfofuncionais	I	 SÍNCRONAS	ON-LINE	E	PRÁTICAS	EM	LABORATÓRIO	
Bases	Morfofuncionais	II	 SÍNCRONAS	ON-LINE	E	PRÁTICAS	EM	LABORATÓRIO		
Orientação	Formativa	I	 SÍNCRONAS	ON-LINE	
Pesquisa	e	Linguagens	I	 SÍNCRONAS	ON-LINE	
Profissão	e	Saúde	I	 SÍNCRONAS	ON-LINE	

Projeto	de	Desenvolvimento	Profissional	I	 SÍNCRONAS	ON-LINE	
Des.	Espiritual	e	Profissionalismo	I	 SÍNCRONAS	ON-LINE	

3º	PERÍODO	

Agressão	e	Defesa	I	 SÍNCRONAS	ON-LINE	E	PRÁTICAS	EM	LABORATÓRIO	
Bases	do	Movimento	Humano	II	 SÍNCRONAS	ON-LINE	E	PRÁTICAS	EM	LABORATÓRIO	

Orientação	Formativa	III	 SÍNCRONAS	ON-LINE	
Pesquisa	e	Linguagens	III	 SÍNCRONAS	ON-LINE	
Profissão	e	Saúde	III	 SÍNCRONAS	ON-LINE	

Projeto	de	Desenvolvimento	Profissional	III	 SÍNCRONAS	ON-LINE	
Des.	Espiritual	e	Profissionalismo	III	 SÍNCRONAS	ON-LINE	

5º	PERÍODO	

Fisioterapia	na	Saúde	da	Criança	I	 SÍNCRONAS	ON-LINE	E	PRÁTICAS	EM	LABORATÓRIO	
Fisioterapia	na	Saúde	do	Adulto	II	 SÍNCRONAS	ON-LINE	E	PRÁTICAS	EM	LABORATÓRIO	
Habilidades	Fisioterapêuticas	II	 SÍNCRONAS	ON-LINE	E	PRÁTICAS	EM	LABORATÓRIO	

Orientação	Formativa	V	 SÍNCRONAS	ON-LINE	
Projeto	de	Desenvolvimento	Profissional	V	 SÍNCRONAS	ON-LINE	
Desenvolvimento	Espiritual	e	Profissional	V	 SÍNCRONAS	ON-LINE	
Avaliação	Cinético	Funcional	(Especial	4p)	 SÍNCRONAS	ON-LINE	E	PRÁTICAS	EM	LABORATÓRIO	

Pesquisa	e	Linguagem	V	 SÍNCRONAS	ON-LINE	

7º	PERÍODO	

Fisioterapia	na	Saúde	do	Adulto	III	 PRÁTICAS	EM	LABORATÓRIO	
Habilidades	Fisioterapêuticas	IV	 SÍNCRONAS	ON-LINE	E	PRÁTICAS	EM	LABORATÓRIO	
Pesquisa	e	Comunicação	VII	 SÍNCRONAS	ON-LINE	

Projeto	VII	 SÍNCRONAS	ON-LINE		
Vida	Cotidiana	e	Profissionalismo	VII	 SÍNCRONAS	ON-LINE	

Orientação	Formativa	VII	 SÍNCRONAS	ON-LINE	
Optativa	II	 SÍNCRONAS	ON-LINE	

Fisioterapia	na	Saúde	da	Criança	II	 SÍNCRONAS	ON-LINE	E	PRÁTICAS	EM	LABORATÓRIO	

9º	PERÍODO	
Estágio	Supervisionado	II	 PRÁTICAS	EM	UNIDADES	CONVENIADAS	

Optativa	II:	Trabalho	Orientado	 SÍNCRONAS	ON-LINE	

	
GESTÃO	DA	TECNOLOGIA	DA	INFORMAÇÃO	(GTI)	
Em	caso	de	dúvidas:	(75)	99194-3864	ou	jean.ouro@adventista.edu.br	

TURMAS	 DISCIPLINAS	(MÓDULOS)	E	MODALIDADE	

TODAS	 TODAS	AS	DISCIPLINAS	SERÃO		
SÍNCRONAS	ON-LINE	



 
 
  

              

                                         	

 

	
NUTRIÇÃO	

Em	caso	de	dúvidas:	(75)	99268-2324	ou	nutricao@adventista.edu.br	
TURMAS	 DISCIPLINAS	(MÓDULOS)	 MODALIDADE	

1º	PERÍODO	

Orientação	Formativa	I	 SÍNCRONAS	ON-LINE	
Bases	Morfofuncionais	I	 SÍNCRONAS	ON-LINE	E	PRÁTICAS	EM	LABORATÓRIO	
Bases	Morfofuncionais	II	 SÍNCRONAS	ON-LINE	E	PRÁTICAS	EM	LABORATÓRIO	

Processos	Básicos	em	Nutrição	I	 SÍNCRONAS	ON-LINE	E	PRÁTICAS	EM	LABORATÓRIO	
Pesquisa	e	Linguagens	I	 SÍNCRONAS	ON-LINE	

Des.	Espiritual	e	Profissionalismo	I	 SÍNCRONAS	ON-LINE	
Projeto	de	Desenvolvimento	Profissional	I	 SÍNCRONAS	ON-LINE		

3º	PERÍODO	

Orientação	Formativa	III	 SÍNCRONAS	ON-LINE	
Agressão	e	Defesa	 SÍNCRONAS	ON-LINE	E	PRÁTICAS	EM	LABORATÓRIO	

Métodos	e	Técnicas	de	Avaliação	 SÍNCRONAS	ON-LINE	E	PRÁTICAS	EM	LABORATÓRIO	
Processos	Básicos	em	Nutrição	II	 SÍNCRONAS	ON-LINE	E	PRÁTICAS	EM	LABORATÓRIO	

Pesquisa	E	Linguagens	II	 SÍNCRONAS	ON-LINE	
Des.	Espiritual	e	Profissionalismo	III	 SÍNCRONAS	ON-LINE	

Projeto	de	Desenvolvimento	Profissional	III	 SÍNCRONAS	ON-LINE	

5º	PERÍODO	

Orientação	Formativa	V	 SÍNCRONAS	ON-LINE	
Nutrição	nas	Fases	da	Vida	I	 SÍNCRONAS	ON-LINE	E	PRÁTICAS	EM	LABORATÓRIO	

Profissão	e	Saúde	II	 SÍNCRONAS	ON-LINE	
Pesquisa	e	Linguagens	IV	 SÍNCRONAS	ON-LINE	

Des.	Espiritual	e	Profissionalismo	V	 SÍNCRONAS	ON-LINE	
Projeto	de	Desenvolvimento	Profissional	V	 SÍNCRONAS	ON-LINE	

Técnica	Dietética	 SÍNCRONAS	ON-LINE	E	PRÁTICAS	EM	LABORATÓRIO	

	
ODONTOLOGIA	

Em	caso	de	dúvidas:	(75)	99221-3999	ou	odontologia@adventista.edu.br	
TURMAS	 DISCIPLINAS	(MÓDULOS)	 MODALIDADE	

1º	PERÍODO	

Bases	Morfofuncionais	I	 SÍNCRONAS	ON-LINE	E	PRÁTICAS	EM	LABORATÓRIO	
Bases	Morfofuncionais	II	 SÍNCRONAS	ON-LINE	E	PRÁTICAS	EM	LABORATÓRIO	
Bases	Estomatognáticas	I	 SÍNCRONAS	ON-LINE	E	PRÁTICAS	EM	LABORATÓRIO	
Odontologia	Pré-Clínica	I	 SÍNCRONAS	ON-LINE	E	PRÁTICAS	EM	LABORATÓRIO	

Profissão	e	Saúde	I	 SÍNCRONAS	ON-LINE	
Projeto	de	Desenvolvimento	Profissional	I	 SÍNCRONAS	ON-LINE	

Des.	Espiritual	e	Profissionalismo	I	 SÍNCRONAS	ON-LINE	
Pesquisa	e	Linguagens	I	 SÍNCRONAS	ON-LINE	
Orientação	Formativa	I	 SÍNCRONAS	ON-LINE	

3º	PERÍODO	

Agressão	e	Defesa	I	 SÍNCRONAS	ON-LINE	E	PRÁTICAS	EM	LABORATÓRIO	
Diagnóstico	Oral	I	 SÍNCRONAS	ON-LINE	E	PRÁTICAS	EM	LABORATÓRIO	

Odontologia	Pré-Clínica	I	 SÍNCRONAS	ON-LINE	E	PRÁTICAS	EM	LABORATÓRIO	
Profissão	e	Saúde	III	 SÍNCRONAS	ON-LINE	

Projeto	de	Desenvolvimento	Profissional	III	 SÍNCRONAS	ON-LINE	
Des.	Espiritual	e	Profissionalismo	III	 SÍNCRONAS	ON-LINE	

Orientação	Formativa	III	 SÍNCRONAS	ON-LINE	

5º	PERÍODO	

Estágio	em	Clínica	Integrada	I	 PRÁTICAS	NA	CLÍNICA-ESCOLA	
Odontologia	em	Saúde	Coletiva	I	 SÍNCRONAS	ON-LINE	

Dentística	I	 SÍNCRONAS	ON-LINE	E	PRÁTICAS	EM	LABORATÓRIO	
Endodontia	I	 SÍNCRONAS	ON-LINE	E	PRÁTICAS	EM	LABORATÓRIO	
Oclusão	 SÍNCRONAS	ON-LINE	E	PRÁTICAS	EM	LABORATÓRIO	

Cirurgia	Oral	I	 SÍNCRONAS	ON-LINE	E	PRÁTICAS	NA	CLÍNICA-ESCOLA	
Periodontia	I	 SÍNCRONAS	ON-LINE	E	PRÁTICAS	EM	LABORATÓRIO	

Ciência	e	Religião	 SÍNCRONAS	ON-LINE	
Periodontia	II	(Reposição)	 SÍNCRONAS	ON-LINE	E	PRÁTICAS	NA	CLÍNICA-ESCOLA	
Radiologia	II	(Reposição)	 SÍNCRONAS	ON-LINE	E	PRÁTICAS	NA	CLÍNICA-ESCOLA	

 



 
 
  

              

                                         	

 

 

7º	PERÍODO	

Estágio	em	Clínica	Integrada	II	 PRÁTICAS	NA	CLÍNICA-ESCOLA	
Psicologia	Aplicada	à	Odontologia	 SÍNCRONAS	ON-LINE	

Prótese	Parcial	Removível	 SÍNCRONAS	ON-LINE	E	PRÁTICAS	EM	LABORATÓRIO	
Des.	Espiritual	e	Profissionalismo	 SÍNCRONAS	ON-LINE	

Cirurgia	Oral	I	 SÍNCRONAS	ON-LINE	E	PRÁTICAS	NA	CLÍNICA-ESCOLA	
Prótese	Total	(Reposição)	 SÍNCRONAS	ON-LINE	E	PRÁTICAS	EM	LABORATÓRIO	

Estágio	em	Clínica	Integrada	II	(Reposição)	 SÍNCRONAS	ON-LINE	E	PRÁTICAS	NA	CLÍNICA-ESCOLA	

9º	PERÍODO	

Estágio	em	Clínica	Integrada	IV	 SÍNCRONAS	ON-LINE	E	PRÁTICAS	NA	CLÍNICA-ESCOLA	
Odontopediatria	II	 SÍNCRONAS	ON-LINE	E	PRÁTICAS	NA	CLÍNICA-ESCOLA	
Trabalho	Orientado	 SÍNCRONAS	ON-LINE	

Voluntariado	e	Trabalho	Comunitário	 SÍNCRONAS	ON-LINE	
Empreendedorismo	 SÍNCRONAS	ON-LINE	

Prótese	Removível	(Reposição)	 SÍNCRONAS	ON-LINE	E	PRÁTICAS	EM	LABORATÓRIO	
Prótese	Fixa	(Reposição)	 SÍNCRONAS	ON-LINE	E	PRÁTICAS	EM	LABORATÓRIO	

Ortodontia	I	e	II	(Reposição)	 SÍNCRONAS	ON-LINE	E	PRÁTICAS	EM	LABORATÓRIO	
Clínica-Escola	III	(Reposição)	 SÍNCRONAS	ON-LINE	E	PRÁTICAS	NA	CLÍNICA-ESCOLA	

	
PEDAGOGIA	

Em	caso	de	dúvidas:	(75)	99186-0200	ou	gal.oliveira@adventista.edu.br	
TURMA	 DISCIPLINAS	(MÓDULOS)	E	MODALIDADE	

1º	PERÍODO	

TODAS	AS	DISCIPLINAS	SERÃO		
SÍNCRONAS	ON-LINE	

3º	PERÍODO	

5º	PERÍODO	

7º	PERÍODO	

	
PSICOLOGIA	

Em	caso	de	dúvidas:	(75) 99194-2847	ou	psicologia@adventista.edu.br	
TURMAS	 DISCIPLINAS	(MÓDULOS)	 MODALIDADE	

1º	PERÍODO	

Orientação	Formativa	I	 SÍNCRONAS	ON-LINE	
Psicologia	e	Sociedade	 SÍNCRONAS	ON-LINE	

Bases	do	Desenvolvimento	Humano	I	 SÍNCRONAS	ON-LINE	
Psicologia,	Ciência	e	Profissão	 SÍNCRONAS	ON-LINE	

Pesquisa	e	Linguagens	I	 SÍNCRONAS	ON-LINE	
Des.	Espiritual	e	Profissionalismo	I	 SÍNCRONAS	ON-LINE	

Projeto	de	Desenvolvimento	Profissional	I	 SÍNCRONAS	ON-LINE	

3º	PERÍODO	

Orientação	Formativa	III	 SÍNCRONAS	ON-LINE	
Psicologia	e	Sociedade	III	 SÍNCRONAS	ON-LINE	

Teorias	e	Sistemas	em	Psicologia	I	 SÍNCRONAS	ON-LINE	E	PRÁTICAS	EM	LABORATÓRIO	
Bases	do	Desenvolvimento	Humano	III	 SÍNCRONAS	ON-LINE	

Pesquisa	e	Linguagens	III	 SÍNCRONAS	ON-LINE	
Des.	Espiritual	e	Profissionalismo	III	 SÍNCRONAS	ON-LINE	

Projeto	de	Desenvolvimento	Profissional	III	 SÍNCRONAS	ON-LINE	

5º	PERÍODO	

Orientação	Formativa	V	 SÍNCRONAS	ON-LINE	
Psicodiagnóstico	e	Avaliação	Psicológica	I	 SÍNCRONAS	ON-LINE	E	PRÁTICAS	EM	LABORATÓRIO	
Psicodiagnóstico	e	Avaliação	Psicológica	II	 SÍNCRONAS	ON-LINE	E	PRÁTICAS	EM	LABORATÓRIO	

Pesquisa	e	Linguagens	V	 SÍNCRONAS	ON-LINE	
Vida	Cotidiana	e	Profissionalismo	V	 SÍNCRONAS	ON-LINE	

Projeto	Integrador	V	 SÍNCRONAS	ON-LINE	
Espaços	e	Intervenções	em	Psicologia	III	 SÍNCRONAS	ON-LINE	

Teorias	e	Técnicas	Psicoterápicas	I	 SÍNCRONAS	ON-LINE	

	
	
	



 
 
  

              

                                         	

 

	

7º	PERÍODO	

Orientação	Formativa	VII	 SÍNCRONAS	ON-LINE	
Vida	Cotidiana	e	Profissionalismo	VII	 SÍNCRONAS	ON-LINE	

Pesquisa	e	Linguagens	VII	 SÍNCRONAS	ON-LINE	
Estágio	Supervisionado	Básico	II	 PRÁTICAS	NA	CLÍNICA-ESCOLA	E	EM	UNIDADES	CONVENIADAS	

Espaços	e	Intervenções	em	Psicologia	IV	 SÍNCRONAS	ON-LINE	E	PRÁTICAS	EM	LABORATÓRIO	
Espaços	e	Intervenções	em	Psicologia	VI	 SÍNCRONAS	ON-LINE	
Teorias	e	Técnicas	Psicoterápicas	III	 SÍNCRONAS	ON-LINE	

9º	PERÍODO	

Psicoterapia	II	 SÍNCRONAS	ON-LINE	
Trabalho	de	Conclusão	de	Curso	I	 SÍNCRONAS	ON-LINE	

Mudança	Organizacional	 SÍNCRONAS	ON-LINE	
Intervenções	em	Dependência	Química	 SÍNCRONAS	ON-LINE	
Estágio	Supervisionado	Específico	I	 PRÁTICAS	NA	CLÍNICA-ESCOLA	E	EM	UNIDADES	CONVENIADAS	

	
TEOLOGIA	

Em	caso	de	dúvidas:	coordenação.salt@adventista.edu.br	
TURMA	 DISCIPLINAS	(MÓDULOS)	 MODALIDADE	

1º	PERÍODO	

TODAS	AS	DISCIPLINAS	 SÍNCRONAS	ON-LINE	3º	PERÍODO	

5º	PERÍODO	

7º	PERÍODO	 TODAS	AS	DISCIPLINAS	DO	PERÍODO	INTENSIVO	
PARA	A	PRÁTICA	DO	EVANGELISMO	

PRESENCIAL	NA	IGREJA	

	


